
09.06.2022

ДУБОВСКИЙ РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р II К А 3

с. Дубовское

№ 122

Об утверждении формы сбора 
первичных данных мониторинга 
эффективности руководителей 
общеобразовательных организаций 
Дубовского района

В целях соверш енствования муниципальных механизмов управления качеством 
образования, формирование системного подхода к оценке качества образования, 
обеспечение управлением качества образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить форму сбора первичных данных мониторинга эффективности руководителей и 
механизм расчета результатов мониторинга (приложение № 1).
2. Утвердить периодичность сбора первичных данных мониторинга эффективности 
руковоцителей; 1 раз в квартал до 25 числа последнего месяца квартала.
3. Заместитезно заведующего Дубовским РОО Ю.В. Русских довести настоящий приказ до

сведения руководителей. ^
4. Руководителям общеобразовательных организаций заполнить форму сбора первичных данных
M O H H T o p i H - i r a  эффективности руководителей согласно п. 2 настоящего приказа.
5. Сотрудникам Дубовского РОО, курирующим данное направление работы, подводить итоги

мониторинга до 30 числа ежеквартально. ^
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий Дубовским РОО: Е.В. Брицына

Ю.В. Русских



Приложение № 1 
к приказу Дубовского РОО 

от 09.06.2022 № 122

Форма сбора первичных данных

Фамилия Имя Отчество (полностью) 
Муниципальное образование
Т-Тяммеипкяние обпазовательной организации
Педагогический стаж работы в образовательных 
организациях
Стаж работы в должности руководителя образовательной 
организации

1. Показатели по качеству управленческой деятельности

№ Критерий
Ответ (укажите 1 

или 0)

! В образовательной организации сформирована объективная 
внутренняя система оценки качества образования (ВСОКО) (да - 
1 / нет - 0)

2 Образовательная организация по итогам отчетного периода не 
имеет признаков необъективных образовательных результатов при 
проведении оценки качества образования на федеральном уровне 
(да - 1/ нет - 0)

3 В образовательной организации сформирована система 
профилактики школьной неуспешности (да - 1/ нет - 0)

4 В образовательной организации успешно проводится работа с 
«тоулными» подростками (да - 1/ нет - 0)

5 В образовательной организации программы дополнительного 
образования реализуются на основании учета потребностей 
пбучаюшихся (да - 1/ нет - 0)

б
1

В образовательной организации реализуются программы по 
выявлению и развитию талантов у обучающихся (да - 1/ нет - 0)

макс. -  бб, мин. -  Об

2. Показатели по достижению обучающимися планируемых результатов освоения
основных образовательных программ

№ Критерий
Укажите 

значение в % *

7 Доля обучающихся 4-х классов, которые достигли базового уровня 
предметной подготовки при освоении образовательных программ 
начатпзного общего образования (по результатам ВПР, 
региональных диагностических работ с обеспечением 
объективности на этапе проведения и при проверке работ), %

8 Доля обучающихся 5-9 классов, которые достигли высокого уровня 
предметной подготовки при освоении образовательных программ 
основного общего образования (по результатам ВПР, региональных 
диагностических работ, ОГЭ с обеспечением объективности на 
этапе проведения и при проверке работ), %

9 Доля обучающихся 10-11 классов, которые достигли высокого 
уровня предметной подготовки при освоении образовательных



11

n u u . u a . v n v .  . p c M n c . w  и и и л с .  u  u u p — a . . n .  , . . u  л .  . a . a.v. l. . . . ,

региональных диагностических работ, ЕГЭ с обеспечением 
объективности иа этапе проведения и при проверке работ), ^
Д о л я  обучающихся, получивших аттестат об основном общем
обоазовянии. % _______________ ________ ___________ _____
Доля обучающихся, получивших аттестат о среднем общем
образовании, %__________________ _______________________________

* С точностью до десятых.

п. 7 - 9 - от 51 до 70% -16;
от 71 до 100% -26;
от 50 и меньше -  0. ^

п. 10-11 -1 0 0 % - 16, меньше 100% - О м а к с . - 8 б ,  сред,-36, мин.-О

3. Показатели по оценке компетенций руководителей образовательных организации
* *

№ Критерий
Ответ (укажите 1 

или 0)

12 Руководитель образовательной организации обладает требуемым 
уровнем профессиональной подготовки (да - 1/ нет - 0)

13 Руководитель образовательной организации получил высшее 
профессиональное образование или прошел дополнительную 
профессиональную подготовку по направлениям подготовки 
«Государственное и муниципальное управление», «Менеджмент», 
«Управление персоналом» (да - 1/ нет - 0)

14 В отношении руководителя образовательной организации 
проводилась оценка качества управленческой деятельности (да -1/ 
нет - 0) ----------------------

15

1

В отиоилении руководителя, работников организации за отчетный 
период были жалобы, обращения, предписания контролирующих 
органов (да - 1/ нет - 0) ---------------------

Заполняется органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере 
образования (ОМС) макс.-46, мин.-О

4. Показатели по формированию резерва управленческих кадров

№ Критерий Ответ

16 Количество претендентов, которые по итогам конкурсного отбора и 
обучения включены в кадровый резерв системы образования 
мунишша-титета (региона) для замещения вакантных должностей 
«руководитель», «заместитель руководителя» образовательных 
организаций (укажите к о л и ч е с т в о ) -----------------------

17 Количество претендентов, включенных в кадровый резерв, 
назначенных на должность руководителя или заместителя 
руководителя в текущем году (укажите количество)

18 В образовательной организации сформирована управленческая 
ко.манда из числа руководителей, заместителей руководителей и 
ведущих учителей
(ца - 1/ нет - 0) -------------------

19 В муниципалитете сформирована конкурсная система назначения 
пуковопителей образовательных организаций (да - 1/ нет - 0) ' '

20 В муниципалитете сформирован кадровый резерв на замещение 
должностей руководителей образовательных организаций (да - 1/ 
нет - 0) ='=*

Заполняется органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере

О



V / \ - / J J C L 5 V . M 3 C i n i  1 Л  \ K J l V i y ^  t

п .16-17-1 -3  ч е л - 16, 4 чел и больше -  26. макс.-76, сред.- 56, мин.-О

5. Показатели по созданию условий для реализации основных образовательных
программ

5.1 Кадровые условия

№ Критерий
Укажите 

значение в % *

21 Укомплектованрюсть образовательной организации 
педагогическими работнрисами на начало текущего учебного года,
°''о

22 Доля педагогических работников с установленной первой и высшей 
квалификационной категорией от общего количества 
педагогических работников, %

23 Доля педагогических работников с высшим образованием от 
обидего количества педагогических работников, %

24 Доля педагогических работников до 35 лет от общего количества 
педагогических работников, %

25 Доля педагогических работников со стажем работы до j  лет 
образованием от общего количества педагогических работников, %

26 Доля педагогических работников, освоивших за последние j  года 
дополнительные профессиональные программы по профилю 
педагогической деятельности, от общего количества 
педагогических работников, %

27 Участие в профессиональных конкурсах (да-26, нет-0)

С точностью до десятых.

п. 21 - ниже 70% - 06, от 71 до 80% - 16, от 81 до 100%) - 2 6; 
п. 2 2 - д о  50% - 1 6, от 51% и выш е- 2  6; 
п. 23 -  до 70% - 16, от 71 до 100% - 26; 
п. 24 -  от 5 до 2 5 % - 16, от 26 до 40%о - 26; 
п.25 -  от 1 до 5% - 16; от б до 20% - 26;
п. 26 - до 50% - 1 6, от 51%) и выше -  2 6. макс.-126, сред.- 66, мин.-О

5.2 Матернально-техннческне условия

№ Критерий Ответ

28 Допя обучающихся, занимающихся во '^-ю и 3-ю смены, % *
29 Численность обучающихся в расчете на 1 педагогического 

работника, чел.
30 Количество обучающихся в расчете на 1 персональный компьютер, 

чел.
31 В образовательной организации соблюдены санитарно­

гигиенические нормы в процессе проведения учебных занятий (да - 
1/нет-О ) ------

32 В образовательной организации и на прилегающей территории 
соблюдены санитарные нормы и безопасные условия для 
персонала и обучающихся (да - 1/ нет - 0)

33 В образовательной организации созданы условий для оказания 
первичной медицинской медико-санитарной помощи (есть 
медицинский кабинет и соответствующее оборудование) (да - 1/ 
и ет-0 ) .
С точностью до десятых.



п. 28 -  до 6.5% - 16, 7% и выше - О

?0 --Т о о . 4 я .  больше -  , 6, M a.cS6, сред. .6 , ми.-О

5.3 Финансовые условия

№
34

Критерий
образовательной организации за отчетный

период выполнено;
Г) объемные показатели по уровням образования.
а) НОО
б) ООО
в) С0 0
2) качественные показатели по уровням образования;
а) НОО
б ) 0 0 0  
в) СОО 
(да-1. иет-0)

Ответ

36

У образовательной организации за отчетный период отсутствуют 
замечания со стороны органов финансового контроля по
iw - ' - ^ d i f l iP K T H R H O M V  расходованию бюджетных средств (д а -1 / нет - U)_ 
Образовательная организация за отчетный период приняла участие
в губернаторском проекте поддержки местных инициатив «Сделаем 
вместе!» (дя-1. нет-О)
Образовательной организацией за отчетный период привлекались 
внебюджетные денежные средства на развитие образовательного 
процесса (да-1. нет-0)_______________ _____________ _________________ _

макс.-96. мин.-О

5.4 Условия получения образования обучающимися с ОВЗ, детьми-инвалидами
(при наличии)

№

39

Критерии
Территория, прилегающая к зданию / зданиям образовательной 
организации, и помещения адаптированы для посещения/обучения 
инвалидов (созданы условия архитектурной доступности) (да - 1 
нет - 0)

Ответ

40

В образовательной организации созданы специальные условия для 
получения образования обучающимися с ОВЗ, детьми-инвалидами 
(да - 1/ нет - 0)

41

В штатном расписании учтены специалисты (пeдaгoги-пcиxoJюги 
учителя-дефектологи, тьюторы, ассистенты), 

организации образовательного процесса
учителя-логопеды, 
необходимые для 
обучающихся с ОВЗ (да - 1/ нет - 0)

дополнительное
с

Доля педагогических работников, полупивших ^
профессиональное образование по проблемам обучения детей 
ОВЗ. от общего количества педагогических работников, 
работающих с обучающимися с ОВЗ, % *----------- --------------------------

С точностью до десятых. 

п.41 -  до 50% - 16, от 51% и выше -  26 макс.-56, сред.- 46, мин.-О

8



6. Показатели по организации перевозки детей школьными автобусами

№
42

Критерий

43

44

В образовательной организации созданы безопасные условия 
перевозки петен (да - 1/ нет - 0)
Осуществление образовательной организацией подвоза детей 
на мероприятия муниципального и регионального уровней (да ■ 
1/ нет - 0)
Комплектование образовательной организации водительским и 
техническим персоналом в полном объеме (да - 1/ нет - 0)---------

макс.-36, мин.-О

7. Показатели по иаполиеиию сайтов и социальных сетей

макс.-26. мин.-О

8. Охват детей горячим питанием

Ответ

№ Критерий Ответ

45 В образовательной организации создан официальный сайт в 
соответствии с требования к структуре, формату и 
прпиопичности его заполнения (да - 1/ нет - 0) .

46 Наличие группы или сообщества образовательной организации 
в социальных сетях (да - 1/ нет - 0) ---------------

№ Критерий Ответ

47 Охват учащихся начальных классов горячим питанием 
ППП% - 16^

48 Охват учащихся 5-11 классов горячим питанием 
(менее 94% -0, 94% - 16, 95-100%) - 26)

макс .-36, сред.- 26, мин.-О


